

Direzione Acquisti

## RISPOSTE AI QUESITI

**Oggetto:** Procedura di gara DAC.0240.2022 – Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione delle opere civili per il raddoppio della tratta Campoleone-Aprilia.

### Quesito 11

In riferimento al Disciplinare di gara\_rev.1 in cui l'importo complessivo per la realizzazione delle opere risulta essere composto da Oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso, Progettazione esecutiva comprensiva della redazione del Piano della Sicurezza, Lavori e servizi BOE.

Nonché in riferimento all'All.9 – Prescrizione per la progettazione esecutiva – PPP rev.1 e all'All.07 – Schema di contratto rev.1, in cui, invece, viene indicata la Progettazione Esecutiva mediante l'impiego della metodologia BIM con redazione degli elaborati as-built.

Con la presente si richiede se la progettazione in BIM – AS BUILT sia da considerarsi aggiuntiva agli oneri per la progettazione esecutiva e se sì, quale sia il relativo compenso.

### Risposta al Quesito 11

Per il presente appalto non è da prevedersi la progettazione con metodologia BIM. I riferimenti alla metodologia BIM negli allegati costituiscono mero refuso.

### Quesito 12

In riferimento al quesito n°4, si ribadisce che la tariffa PM pubblicata a Dicembre rettifica e introduce le voci di tariffa relative all'utilizzo di grù per il varo degli impalcati, in particolare trattasi delle seguenti voci:

- PM.MR.A.3100
- PM.MR.A.3102
- PM.OV.D.2100
- PM.OV.D.2110

Tale tariffa prevede l'utilizzo di grù necessarie al varo di impalcati e pertanto si chiede di chiarire l'asserzione circa la non afferenza alle lavorazioni presenti in appalto. Il varo degli impalcati in adiacenza all'esercizio è disciplinato con le voci PM su richiamate dalla tariffa in vigore.

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane  
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





**Risposta al Quesito 12**

Si conferma quanto già riscontrato per il quesito n.4 e si segnala che le tariffe utilizzate compensano tutti gli oneri afferenti le specifiche lavorazioni previste nell'appalto.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
*Alessio Sammartino*